

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá kết quả thực hiện và giải pháp thực hiện trong thời gian tới các chuyên đề: “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”, “Công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện”, “Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông”

Để đánh giá kết quả thực hiện và giải pháp thực hiện trong thời gian tới đối với các chuyên đề về “ Triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” (gọi tắt là Đề án 06), “Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện”, “Thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông” trên địa bàn huyện năm 2023, UBND huyện Kon Rẫy xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị 03 chuyên đề như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả các nhiệm vụ triển khai thực hiện Đề án 06, công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện, công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện năm 2023 và những năm tiếp theo; nâng cao trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành và địa phương trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên. Đẩy mạnh triển khai Kế hoạch cao điểm “50 ngày, đêm” thực hiện đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn huyện.

2. Đánh giá thực trạng các khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác triển khai thực hiện Đề án 06; công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện; công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện năm 2023; thống nhất các giải pháp và đề ra phương hướng thực hiện hiệu quả các mặt công tác này trong thời gian tới.

3. Công tác tổ chức Hội nghị phải tuân thủ nội dung, chương trình của Kế hoạch đã đề ra, bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả. Các cơ quan, đơn vị tập trung thực hiện và hoàn thành các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch, nhất là bảo đảm nội dung, thành phần tham dự, chuẩn bị nội dung Hội nghị, bố trí hội trường.

II. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

- Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình hội nghị;

- Khai mạc, quán triệt nội dung Hội nghị;

- Nội dung 1: Thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện năm 2023.

+ Báo cáo sơ kết tình hình, kết quả triển khai Đề án 06 trong năm 2023; giải pháp triển khai Đề án 06 trong thời gian tới trên địa bàn huyện; tình hình thực hiện Kế hoạch triển khai đợt cao điểm “50 ngày, đêm” thực hiện đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn huyện.

+ Thảo luận về kết quả triển khai các nhiệm vụ của Đề án 06, các khó khăn, vướng mắc và giải pháp trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 06.

+ Chủ tịch UBND huyện - Tổ trưởng Tổ công tác triển khai Đề án 06 huyện phát biểu kết luận chuyên đề.

- Nội dung 2: Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện.

+ Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc huyện Kon Rẫy.

+ Thảo luận về kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo, đánh giá các khó khăn, vướng mắc, bài học kinh nghiệm và phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới.

+ Chủ tịch UBND huyện - Trưởng Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm huyện phát biểu kết luận chuyên đề.

- Nội dung 3: Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

+ Báo cáo công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong thời gian tới.

+ Thảo luận về kết quả triển khai các nhiệm vụ công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, các khó khăn, vướng mắc và giải pháp trong quá trình triển khai thực hiện.

+ Trưởng Ban An toàn giao thông huyện phát biểu kết luận chuyên đề.

- Khen thưởng.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: 01 ngày, dự kiến đầu tháng 12/2023.

2. Địa điểm, hình thức: Tổ chức Hội nghị trực tuyến từ cấp huyện đến cấp xã tại Hội trường trực tuyến của UBND huyện và UBND các xã, thị trấn.

3. Thành phần đại biểu

3.1. Tại điểm cầu huyện

- Chủ trì: Đồng chí Chủ tịch UBND huyện

- Đại diện các cơ quan, ban, ngành: (1) Trưởng Công an huyện, (2) Phó trưởng Công an huyện phụ trách Cảnh sát QLHC về TTXH, (3) Phó trưởng Công an huyện phụ trách điều tra tội phạm về trật tự xã hội, (4) Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, (05) Chánh Văn phòng Huyện ủy, (6) Trưởng Phòng Văn hóa và thông tin, (7) Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, (8) Trưởng phòng Tư pháp, (9) Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường, (10) Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, (11) Giám đốc Bảo hiểm xã hội huyện, (12) Trưởng Phòng Tài chính-Kế hoạch, (13) Trưởng phòng Nội vụ huyện, (14) Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, (15) Trưởng phòng Kinh tế - Hạ tầng, (16) Giám đốc Trung tâm y tế huyện, (17) Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và Truyền thông huyện, (18) Chỉ huy trưởng BCH Quân sự huyện, (19) Chi cục trưởng Chi cục thuế khu vực số 1, (20) Chánh Thanh tra huyện, (21) Chánh án Tòa án nhân dân huyện, (22) Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân huyện.

- Đại diện lãnh đạo các Hội, Đoàn thể: (1) Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, (2) Liên đoàn lao động huyện, (3) Huyện đoàn Kon Rẫy, (4) Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, (5) Hội Nông dân, (6) Hội Cựu chiến binh huyện;

- Đội trưởng Đội Cảnh sát QLHC về TTXH và cán bộ tham mưu Đề án 06.

- Hiệu trưởng Trường PTDT Nội trú huyện (*dự tại điểm cầu thị trấn Đăk Rve*), Hiệu trưởng Trường THPT Chu Văn An (*dự tại điểm cầu xã Đăk Ruông*).

- Đại diện các nhà mạng điện thoại di động Viettel, Mobiphone, Vinaphone đóng chân trên địa bàn (*do Công an huyện mời và dự tại điểm cầu xã Đăk Ruông*).

3.2. Tại điểm cầu các xã, thị trấn

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Thành viên Tổ Công tác triển khai Đề án 06 các xã, thị trấn;

- Thành viên Ban Chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các xã, thị trấn;

- Tổ trưởng Tổ công tác triển khai Đề án 06 thôn.

* Lưu ý:

- Căn cứ điều kiện cụ thể, Chủ tịch UBND cấp xã có thể triệu tập thêm thành phần dự tại điểm cầu của đơn vị.

- Trường hợp vắng mặt phải được sự đồng ý của đồng chí Chủ tịch UBND cùng cấp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND huyện: Phối hợp với Công an huyện và các đơn vị có liên quan chuẩn bị hội trường; bố trí các trang thiết bị và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức hội nghị trực tuyến.

2. Công an huyện

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện và các đơn vị có liên quan tham mưu giấy mời các thành phần tham dự; chuẩn bị hội trường; Maket Hội nghị và các điều kiện cần thiết khác.

- Chuẩn bị và chuyển các tài liệu về các chuyên đề đến các đơn vị có liên quan để nghiên cứu và tham gia tại Hội nghị.

- Chuẩn bị tham luận về giải pháp triển khai Đề án 06 trong thời gian tới; tham luận về giải pháp kiểm chế, kéo giảm tai nạn giao thông trên địa bàn huyện trong thời gian tới.

- Chủ trì, hướng dẫn và đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị.

- Giải đáp những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

- Chuẩn bị nội dung tham luận phát biểu tại Hội nghị; theo chức năng, nhiệm vụ được giao giải đáp những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị đề xuất của các đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện 03 chuyên đề tại địa phương, lĩnh vực phụ trách.

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, đề nghị các đơn vị và địa phương phát biểu tham luận tại Hội nghị để làm rõ thêm một số nội dung như sau:

** Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030*

+ UBND thị trấn Đắk Rve, UBND xã Đắk Tơ Lung: Đánh giá kết quả, khó khăn, vướng mắc trong công tác triển khai Đề án 06 tại địa phương; giải pháp để phát huy có hiệu quả các Tổ Công tác triển khai Đề án 06 cấp xã, thôn, đặc biệt là công tác tuyên truyền, hướng dẫn, vận động người dân đăng ký, kích hoạt định danh điện tử trên địa bàn.

+ Đại diện 03 nhà mạng Viettel, Mobiphone, Vinaphone đóng chân trên địa bàn huyện: Đánh giá tình hình đăng ký số điện thoại chính chủ trên địa bàn huyện, đề xuất phương hướng hỗ trợ công dân đăng ký số điện thoại chính chủ.

** Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông*

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Trường PTDT Nội trú huyện, Trường THPT Chu Văn An: Phân tích những tồn tại, khó khăn trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho học sinh; các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho học sinh tại địa phương trong thời gian tới.

+ UBND xã Tân Lập: Thực trạng, nguyên nhân tai nạn giao thông tăng cao trong năm 2023 trên địa bàn xã Tân Lập và giải pháp kiểm chế, kéo giảm tai nạn giao thông trong thời gian tới.

** Công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện*

+ Trung tâm y tế huyện: Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc và giải pháp khắc phục trong việc triển khai, thực hiện công tác xác định tình trạng nghiện theo quy định của Luật Phòng, chống ma túy năm 2021.

+ Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện: Những thuận lợi, khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện Công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

+ Ban Chỉ đạo PCTP xã Đăk Tô Re: Kinh nghiệm và giải pháp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự, an toàn xã hội.

+ Trường PTDT Nội trú huyện, Trường THPT Chu Văn An: Kết quả và giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy trong học đường.

+ Huyện Đoàn Kon Rẫy: Kết quả và giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa Huyện Đoàn, nhà trường và gia đình trong công tác phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy trong học đường.

* *Lưu ý: Các đơn vị khác chủ động chuẩn bị các nội dung tham luận tham luận theo chức năng, nhiệm vụ được giao (đồng chí chủ trì có thể chỉ định thêm).*

4. Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và Truyền thông huyện: Tổ chức quay phim, ghi hình và đưa tin Hội nghị phục vụ công tác tuyên truyền.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá kết quả thực hiện và giải pháp thực hiện trong thời gian tới các chuyên đề “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”, “Công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện”, “Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông” của UBND huyện. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị và đoàn thể thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như thành phần dự Hội nghị;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, CAH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Võ Văn Lương